- 1 -

匝瑳市教育委員会 令和３年８月定例教育委員会会議録

１ 期  日  令和３年８月２５日（水）

開会 午後３時２０分  閉会 午後４時００分

２ 場  所  市民ふれあいセンター１階 第１会議室

３ 教育長及び出席委員

教 育 長      二村 好美

教育長職務代理者  平山 孝雄

委  員      大木 睦子

委  員      小作 広子

委  員      及川 順央

４ 出席職員

学校教育課長    矢澤 敏和

生涯学習課長    林  鉄也

公民館・図書館長  川口 義夫

給食センター所長  嶋田 誠人

５ 開  会

教育長

ただいまから、令和３年８月定例教育委員会会議を開会いたします。

６ 教育長挨拶

 皆さん、こんにちは。

御多忙の中、８月定例教育委員会会議に御出席いただきまして、誠にありがとうござい

ます。

さて、先々週からの西日本から関東までの広域での集中豪雨は、各地に冠水や土砂崩れ

等の大きな被害をもたらし、被害に遭われた皆様には心からお見舞いを申し上げるしだい

です。

- 2 -

また、新型コロナウイルスの感染状況は、変異株の影響から日増しに悪化するばかりで、

誰もが不安を募らせていることと存じます。

幸い、現在幼稚園及び小中学校は夏季休業中のため、市内での幼稚園や学校におけるク

ラスターは防げておりますが、９月からの教育活動再開に向けて、感染防止策に一層の徹

底を図っていく必要があると思っております。今月１８日には、臨時の市内校長会議を開

催し、秋に予定されている小・中学校の修学旅行については、感染状況の厳しい現状から

昨年度同様に中止とし、実施時期、方面等を検討の上、日帰り行事の代替とすることで決

定しました。児童生徒のことを思うと胸の痛む思いではありますが、感染防止を最優先に

考えて決断しました。

 なお、保護者へは９月１日の夏季休業明けに各学校から通知を配付することになってお

ります。

一方、７月２３日に開幕した「東京２０２０オリンピック」は、様々な感動と共に８月

８日に閉幕しました。そして、昨日２４日から９月５日までは「東京２０２０パラリンピ

ック」が開催されます。

様々な障害を有しながらも、自らのたゆまぬ努力で一流のアスリートとして活躍される

方々の競技から、また沢山の感動と勇気を得るとともに、大会の目指す共生社会を育む契

機となることを期待したいと思います。

さて、本日の会議では、議案及び報告事項こそありませんが、現況報告及び当面の方針

につきまして進めてまいります。どうぞ本日もよろしくお願い申し上げ、開会にあたって

の挨拶とさせていただきます。

７ 前回会議録の承認

（７月定例会分）  二村 好美  教育長

及川 順央  教育委員

８ 議事録署名人選出

（８月定例会分）  二村 好美  教育長

平山 孝雄  教育長職務代理者

９ 現況報告及び当面の課題

(1)学校教育課 (2)生涯学習課(室) (3)公民館 (4)図書館 (5)学校給食センター

 の各課館所長から、７月の現況報告と当面の課題についての説明があった。

- 3 -

１０ その他

  事務局から、次の事項について説明依頼を行った。

（１）会議等の開催日程について

（２）その他

１１ 閉  会

教育長

  大変円滑に審議の方を進めていただき、ありがとうございました。

  以上をもちまして、令和３年８月定例教育委員会会議を終了いたします。

 上記のとおり、会議の概要を記し、ここに署名する。

議事録署名人

教 育 長

教育委員